
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 99 del 12/08/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   690 

 Del 03/09/2013 

 
 
 

OGGETTO:  Affidamento alla ditta Ingenia Direct s.r.l. della realizzazione di piattaforma 
web per adeguamento alla normativa sulla trasparenza delle P.A.  
(Smart CIG: ZE70B44D0A). 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

  
 Visto il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 inerente il riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 80 del 5 aprile 
2013; 
 viste le disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione previste dalla legge n. 190 del 6 novembre 
2012;  
 che le P.A. devono garantire la qualità delle informazioni riportate nei siti 
istituzionali nel rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dalla legge, assicurandone 
l’integrità, il costante aggiornamento, la completezza, la tempestività, la semplicità di 
consultazione, la comprensibilità, l’omogeneità, la facile accessibilità, nonché la conformità 
ai documenti originali, e che devono essere pubblicate in formato aperto ai sensi dell’art. 
68 del Codice dell’amministrazione digitale;  
 che i criteri, modelli e schemi standard per l’organizzazione, la codificazione e la 
rappresentazione dei documenti, delle informazioni e dei dati oggetto di pubblicazione 
obbligatoria ai sensi della normativa vigente, nonché relativamente all’organizzazione della 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



sezione “Amministrazione trasparente” sono definiti dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica;  
 che è quindi necessario adeguare il sito istituzionale dell’ente a quanto previsto 
dalla nuova normativa;  
 che per vie brevi, a seguito di una ricerca di mercato, l’azienda che ha garantito al 
prezzo più vantaggioso per l’implementazione di quanto richiesto dalla nuova normativa 
sulla trasparenza è la ditta “Ingenia Direct S.r.l.” di Conversano, azienda leader nel 
settore, in quanto, tra l’altro già gestisce il sito istituzionale dell’Ente;  
 che la ditta predetta, con preventivo acclarato al protocollo dell’ente il 06/08/2013 al 
numero 14466 è disponibile a realizzare la nuova piattaforma web trasparenza al prezzo 
totale di 500 euro più Iva;  
 ritenuto di impegnare, per i motivi esposti, in favore della suddetta ditta, la somma 
necessaria di € 500,00 oltre Iva, imputando la relativa spesa al capitolo 102,00 del 
redigendo bilancio 2013 epigrafato: “Comunicazione Istituzionale”;  
 visto il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

visti lo Statuto del Comune e il Regolamento di Contabilità; 
 

 
DETERMINA  

 
in considerazione di quanto sopra esposto:  

1. di procedere all’attivazione della nuova piattaforma web trasparenza, secondo le 
caratteristiche indicate nel preventivo pervenuto, per implementare l’attuale sito 
istituzionale dell’Ente, in base alle previsioni del decreto legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013; 

2. di affidare la realizzazione della nuova piattaforma alla ditta Ingenia Direct s.r.l. di 
Conversano, azienda leader nel settore;  

3. di impegnare, per le motivazioni espresse, la somma complessiva di Euro 500,00 
oltre IVA 21% per un totale di euro 605,00 in favore della ditta Ingenia Direct di 
Conversano di Buonsante Giambattista, P.I. 05487950726, per realizzare la 
piattaforma integrativa del sito istituzionale comunale web per la trasparenza, 
imputando all’intervento 1.01.02.03 (cap. 102,00) del redigendo bilancio 2013, 
epigrafato “Comunicazione Istituzionale”; 

4. di stabilire inoltre che:  
           la liquidazione del compenso avverrà:  

1) nel rispetto della norma vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm., e della verifica 
di regolarità contributiva della ditta beneficiaria; 

2) dopo la verifica di funzionalità del software installato, a cura del 
responsabile del settore, la formazione adeguata dell’istruttore della 
comunicazione incaricato per il sito internet, e verifica del miglioramento 
conseguito del gradimento del sito istituzionale comunale, tramite il sito 
di verifica ufficiale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
http://www.magellanopa.it/bussola/;  

3) dopo presentazione di idonea e specifica documentazione fiscale da 
parte della società “Ingenia Direct S.r.l.” di Conversano, debitamente 
vistata dal Responsabile del servizio;  

4) una copia della presente determinazione è sottoscritta per accettazione 
dal titolare della ditta incaricata;  

5) di dare atto che le condizioni economiche concordate, ottimali, sono 
state formulate dalla ditta offerente in quanto già fornitore del sito 
internet comunale;  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 

          

 

 

 

           Il Redattore 
   Cosimo Cardone  
 
 
  

Il Responsabile I Servizio f.f. 
f.to dott.ssa Adriana Mazzarisi  

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 12/08/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno         860/2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1244 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  03 settembre 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
revisione 13.10.2011 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




